declaratorias et denuntiatorias desuper necessarias et opportunas vestro sub sigillo decernendas et concedendas fore, atque per vos decerni et concedi, nec non eosdem **Wilhelmum** Abbatem et **Stephanum** Marckfort antedictos aduersarios tam coniunctim quam diuisim in expensas propterea pro parte antedicti **Domini Caspari** in huiusmodi causa legitime factas condemnandos fore et per vos condemnari, de fiendis autem expensis procurator, quo supra nomine, expresse protestatur, aliisque inde et super praemissis breue iustitiae complementum sibi per vos administrari. Praemissa vero omnia et singula tam coniunctim quam diuisim petit procurator, quo supra nomine, omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius potest et debet, vestrum benignum officium in praemissis humiliter implorando, saluo iure corrigendi etc. et protestatur prout etc.

eadem dicta die et hora aduenientibus comparuit in iudicio coram Nobis praefatus **Magister Henricus Bolberiz** procurator, quo prius nomine procuratorio, praenominatorum citatorum in quadam citatione, in iam dicta audientia iuxta illius ritum debite exercita et per ipsum **Magistrum Henericum Bolberiz** procuratorem ibidem etiam in scriptis reproducta, contentorum non comparentium contumaciam accusans, illosque contumaces reputari et in eorum contumaciam, quantum in eo fuit et erat, in causa huiusmodi sponte concludens secumque concludi et pro concluso haberi, nec non declaratoriam iuxta et secundum praecursorae petitionis suae formam et contumaciam pro se et dicta parte sua in scriptis ferri et promulgari sententiam per Nos debita cum instantia postulans.

12. Nos tunc eosdem citatos non comparentes reputauimus merito in termino huiusmodi id petente iustitia contumaces, et in eorum contumaciam unacum praelibato **Magistro Henrico Bolberiz** procuratore concludente et secum concludi petente duximus in causa praesenti, quatenus opus erat, more solito concludendi et conclusimus, habuimusque et haberi voluimus in eadem pro concluso, nec non visis per nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis, actitatis, litteris, scripturis, instrumentis, iuribus et incidentiis in causa huiusmodi habitis, factis et productis, illisque cum diligentia et maturitate debita recensitis, de jurisperitorum consilio et assensu, quibus de ipsius causae meritis relationem plenariam fecimus et fidelem, praehabitaque inter eos et nos super praemissis deliberatione matura, ad nostram in huiusmodi causa ferendam et in scriptis promulgandam sententiam procedendum duximus et processimus, eamque ex his et per ea, quae vidimus et cognouimus, atque nunc videmus et cognoscimus, in scriptis tulimus et promulgauimus praesentibusque ferimus et promulgamus in hunc modum:

De jurisperitorum consilio per hanc nostram sententiam seu ordinationem, quam pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes ferimus in his scriptis, pronuntiamus, decernimus et declaramus, quosdam Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benedictpeurn, Augustensis dioecesis, et Stephanum Marckhfort assertum ecclesiasticum in parochiali Ecclesia in Königstorff, Frisingensis dioecesis, respectiue intrusos aduersarios excommunicationem maiorem aliasque sententias, censuras et poenas ecclesiasticas in litteris executorialibus per bonae memoriae Bernardum Bonira olim auditorem Rotae in huiusmodi causa, quae alias coram praelibato quondam Bernardo Bonira inter quondam Mathiam Greiff aduersarium tunc reum et intrusum ex vna, et venerabilem virum Dominum Casparum Sundhauser Canonicum Frisingensem actorem de et super parochiali Ecclesia praedicta et illius occasione partibus ex altera, in tertia vertebatur instantia, ad instantiam praefati Domini Caspari et contra dictum quondam Mathiam decretis contentas, ob et propter earundem litterarum executorialium non partitionem damnabiliter incidisse et incurrisse declarandos fore et declaramus, ipsosque Wilhelmum Abbatem et Stephanum Markhfort praedictos aduersarios pro excommunicatis declaratis denuntiandos et publicandos, ac per alios in locis publicis denuntiari, publicari et ut tales ab omnibus Christi fidelibus acrius euitari mandandos fore, atque denuntiamus et publicamus, denuntiarique ac publicari (et) euitari mandamus, litterasque nostras declaratorias et denuntiatorias desuper necessarias et opportunas nostro sub sigillo decernendas et concedendas fore, atque decernimus et concedimus, nec non eosdem Wilhelmum Abbatem et Stephanum Markfort antedictos aduersarios tam coniunctim quam diuisim in expensas propterea pro parte antedicti Domini Caspari in huiusmodi causa legitime factas condemnandos fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposterum reseruamus. Ita pronuntiaui Ego Jacobus de Mucciarellis Auditor Camerae manu propria.

13. Quae omnia et singula praemissa ac praesertim nostram declaratoriam sententiam et in ea contenta vobis omnibus et singulis supradictis, quibus praesentes nostrae litterae diriguntur, auctoritate praedicta intimamus, insinuamus et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes, vosque nihilominus et vestrum quemlibet insolidum eadem auctoritate tenore praesentium requirimus et monemus, primo, secundo, tertio et peremptorie, ac vobis et vestrum cuiuslibet insolidum in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, quam

in vos et vestrum quemlibet canonica monitione praemissa ferimus in his scriptis, nisi feceritis, quae committimus et mandamus, districte praecipientes mandamus, quatenus ad statum visis praesentibus et postquam pro parte supradicti Domini Caspari Sundhauser principalis super hoc vigore praesentium fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, ita tamen quidem (!) in litteris exequendis unus vestrum alterum non exspectet, nec alter pro alio se excuset, praefatos Wilhelmum Abbatem et Stephanum Markfort ex aduerso principales sicut praemittitur per nos finaliter excommunicatos ac poenas, sententias et censuras ecclesiasticas in antedictis litteris siue processibus executorialibus contentas incidisse et incurrisse declaratos, singulis diebus dominicis et festiuis in vestris ecclesiis, monasteriis et capellis, dum ibidem populi multitudo ad diuina audienda conuenerit seu alias congregata fuerit, ac alias, ubi, dum, quando et quotiens expedierit, publice denuntietis, tenseatis et teneatis, ac alias sic denuntiari, censi, reputari et teneri faciatis, permittatis et procuretis, ab omni etiam denuntiatione non cessando, donec et quousque dicti Wilhelmus Abbas et Stephanus Markfort ex aduerso principales excommunicati et declarati saepe dictis litteris siue processibus executorialibus realiter et cum effectu paruerint, ac absolutionis beneficium a sententiis, censuris et poenis praedictis a Nobis vel superiori nostro meruerint obtinere, aliudque a Nobis, vel eodem superiori desuper receperetis in mandatis. Absolutionem uero omnium et singulorum, qui praefatas sententias vel earum aliquam incurrerint seu incurrerit quoquomodo, Nobis vel dicto superiori nostro tantummodo reseruamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemisorum praesentes litteras siue praesens publicum instrumentum huiusmodi, nostram declaratoriam sententiam in se continentes siue continens, exinde fieri et per Notarium publicum dictaeque Curiae Causarum Camerae apostolicae et huiusmodi causae coram Nobis scribam infra-scriptum subscribi et publicari mandauimus, sigillique eiusdem Curiae, quo utimur, iussimus et fecimus appensione communi.

14. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit praeinserta declaratoria sententia per Nos Jacobum de Mucciarellis Auditorem Camerae et executorem supradictum Romae apud sanctum Petrum in palatio causarum apostolico, in quo iura reddi solent, Nobis inibi mane hora audientiae causarum consueta ad iura reddendum et causas audiendas in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus sub anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, indictione sexta, die vero Mercurii, vigesima octaua mensis Aprilis, Pontificatus praefati sanctissimi Domini nostri Domini Sixti diuina prouidentia Papae quarti anno secundo, praesentibus ibidem discretis uiris magistris Cincio de Viterbio, Laurentio Venari, Bartho-

Iomaeo et Joanne de Piscia, praedictae Curiae causarum Camerae apostolicae Notariis et Scribis, testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis,

(L. sig.) *Et ego Vestentes Bartholomaei de Wüterris, publicus*  
 (Not.) *Imperiali auctoritate nec non Curiae causarum Camerae apostolicae Notarius. Quia praeinsertae sententiae declaratoriae publicationi, declarationi, promulgationi omnibusque aliis et singulis, dum sicut praemittitur agerentur et fierent, unacum praenominatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audiui, idcirco hoc praesens publicum instrumentum per alium, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, unacum dictae Curiae causarum Camerae apostolicae sigilli appensione. Rogatus et requisitus in fidem et testimonium praemissorum subscripsi et publicavi, nomenque meum et signum apposui consuetum.*

15. *Inscriptio ab extra: Hic auctoritate Apostolica denuntiantur excommunicati Dominus Wilhelmus Abbas in Benedictpeurn, ordinis s. Benedicti, Augustensis Dioecesis, et quidam Stephanus Markfort, assertus Presbyter, in parochiali Ecclesia s. Laurentii in Königstorff Frisingensis Dioecesis respectiue intrusi, ob non paritionem litterarum executorialium, ad instantiam venerabilis et egregii decretorum Doctoris Domini Caspari Sundhauser Canonici Frisingensis dictae Ecclesiae Rectoris decretarum.*

\* \* \*

16. *In Nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, indictione sexta, die vero Jouis, decima septima, quae erat festum corporis Christi, mensis Junii, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Sixti divina providentia Papae quarti anno secundo. Ego Andreas Fuchs, Notarius publicus subscriptus, pro parte venerabilis et egregii decretorum Doctoris Domini Caspari Sundhauser, Canonici Frisingensis ac parochialis ecclesiae sancti Laurentii in Königstorff Frisingensis Dioecesis Rectoris, legitime requisitus, praesentes retrospectas litteras siue processus executoriales valuis siue portis versus occidentem dictae ecclesiae Frisingensis infra missarum solemniam coram magna populi multitudine eo tunc inibi ad divina audiendum congregata affixi et extendi, ac omnia et singula in eisdem litteris siue processibus contenta melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus potui et debui, intimavi, insinuaui, notificaui et ad eius et singulorum, quorum interest siue intererit, notitiam deduxi, nec non quosdam Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benedictpeurn, ord. s. Benedicti, Augustensis dioecesis, et Stephanum Mark-*

fort, assertum Presbyterum, in parochiali ecclesia praedicta respective intrusos, et ut in eisdem retroscriptis litteris siue processibus, ut praemittitur, finaliter excommunicatos, ac poenas, sententias et censuras ecclesiasticas in praedictis litteris contentas incidisse et incurrisse declaratos publice iuxta vim, formam et tenorem earundem litterarum executorialium retroscriptarum denuntiaui, ac quandam papiri cedulam, huiusmodi denuntiationem in se continentem, in locum praesentium litterarum siue processuum executorialium posui, ibique stare dimisi, praesentibus ibidem honorabilibus viris Domino Joanne Witzl, Capellano in Petershausen, Frisingensis dioecesis, Joanne Pach, alias publico Procuratore consistoriali venerabilis Capituli ecclesiae Frisingensis, et Pongratio Haslperger, Notario Consistorii praedicti, Presbyteris et ecclesiasticis Salisburg. et Frising. dioecesis, testibus ad praemissa vocatis pariter et requisitis. Et nihilominus, die vero Sabbathi, decima nona, anno, indictione, mense et Pontificatu, quibus supra, hora quidem sexta de mane pari modo praesentes retroscriptas litteras siue processus executoriales ad valuas siue portas maioris ac sancti Mauritii ecclesiarum Augusten. infra missarum solennia populo in magna multitudine ad diuina audiendum tunc inibi congregato affixi, extendi ac omnia et singula in eis contenta, in quantum melius potui et debui, intimaui, insinuaui, notificaui ac ad omnium et singulorum, quorum interest siue intererit, notitiam deduxi, praelibatos quoque Wilhelmum Abbatem et Stephanum Markhfort assertum Presbyterum, sicut praefertur, excommunicatos maiori excommunicatione et declaratos publice denuntiaui, cedulamque papiream huiusmodi denuntiationem in se continentem praesentibus litteris amotam (!) in locum posui et ibidem stare dimisi, ac alias et alia feci, prout et quemadmodum in ipsis retroscriptis litteris siue processibus continetur mihi mandabatur. Subsequenter cum mihi ad ecclesiam Königstorff non pateret accessus, citra mediam noctem inter Lunae, vigesimam primam, et Martis dies eiusdem mensis villam Königstorff accessi, in ecclesia parochiali ibidem praelibatosque (!) cedulam affixi et stare dimisi, denique, ut super praemissis omnibus et singulis vnum vel plura publicum siue publica conficerem instrumentum siue instrumenta legitime requisitis.

Acta sunt haec sub anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et locis, quibus supra, praesentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris Dominis Joanne Truchsass, Wolfgango de Rechberg, Canonicis ecclesiae maioris Augustensis, Alexandro Minstel, Presbytero Eystetensis Dioecesis, Henrico Schram et Joanne Kirchaimer, Vicariis ecclesiae collegiatae s. Mauritii Augustae, testibus ad praemissa vocatis pariter et requisitis.

(L. sig.) *Et ego Andreas Fuchs de Frisinga, publicus sacra*  
 (Notarii) *Imperiali auctoritate Notarius. Quia huiusmodi retro-*

*scriptarum litterarum siue processuum executorialium affixioni, insinuationi et intimationi, ac praeinsertorum excommunicatorum denuntiationi, omnibusque aliis et singulis, dum sicut praemittitur per me fierent et agerentur, unicum praenominavis testibus praesens interfui, eaque sic fieri feci. Ideoque hoc praesens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, rogatus et requisitus. In fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.*

*Haec copia concordat cum originali authentico, sigillo Illustrissimi Domini Jacobi de Mucciarelis Auditoris Camerae roborato, per omnia collata et revisa. Ita testor Thomas Passauer mpa\*).*

### Beilage K.

Die Rota Romana entscheidet in der Streitsache des Bischofs und des Domcapitels zu Freysing wegen des Besetzungsrechtes der Pfarrey Königsdorf gegen das Kloster Benedictbeuern, welches auch in die Tragung der Prozeßkosten verurtheilt wird.

13. u. 20. Oct. 1473.

In Nomine Domini. Amen.

1. Dudum felicitis recordationis Dominus Pius Papa secundus quandam commissionis siue supplicationis schedulam bonae memoriae Domino Bernardo Bonira (*Ronira*), decretorum Doctori, Abbati saecularis et collegiatae Ecclesiae sancti Felicis Gerundensis, et Canonico Valentinensi, tunc Capellano suo et ipsius sacri Palatii apostolici causarum Auditori, per certum suum cursorem praesentari fecit huiusmodi sub tenore:

Beatissime Pater! Licet dudum parochialis ecclesia sancti Laurentii in Chunstorff, Frisingensis dioecesis, tam ordinaria quam apostolica auctoritatibus fuerit et sit Monasterio in Benedictenpewren, ord. sancti Benedicti, Augustensis dioecesis unita, incorporata et annexa, ita quod Abbas et conuentus dicti Monasterii dictam ecclesiam licite retinere perpetuo et similiter fructus, redditus et prouentus recipere, et in suos

---

\*) Das Original dieser Urkunde lag in dem Archive des Domcapitels zu Freysing. In dem Abdrucke wurden, wie in den nachfolgenden Beilagen, die Hauptabsätze mit fortlaufenden Nummern versehen.

Monasterii et dictae ecclesiae usum et utilitatem conuertere possent et valerent, dictaque vnio suum fuerit sortita effectum, quidam nihilominus Mathaeus Greiff, assertus detentor dictae vnitae ecclesiae, deuotos Sanctitatis vestrae oratores, Wilhelmum modernum Abbatem et conuentum dicti Monasterii in praemissis, ac ipsum Monasterium in iure quaesito turbare fructusque, redditus ac prouentus antedictos usurpare et imbursare temere et de facto, et priuilegio incorporationis antedictae contraire praesumpsit. Ne igitur dictum Monasterium in suo bono iure supplantetur, dignetur Sanctitas vestra, causam et causas, quam et quas dictus Wilhelmus Abbas et conuentus habet et mouet, habereque et mouere vult et intendit contra et aduersus dictum Mathaeum de et super dicta parochiali ecclesia seu eiusdem fructuum, reddituum et prouentuum huiusmodi usurpatione, denegatione et contradictione, et iniuriam huiusmodi perturbatione, rebusque aliis in actis latius exprimentis, et eorum occasione alicui ex Reverendis Patribus Dominis vestri sacri Palatii apostolici causarum Auditoribus committere audiendas, cognoscendas, decidendas et sine debito terminandas cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis, et cum potestate, praedictum Mathaeum omnesque alios et singulos sua communiter vel diuisim interesse putantes in Romana Curia, extra eam et in partibus, totiens quotiens opus fuerit, citandi ac in forma inhibendi, non obstantibus, quod causae huiusmodi non sint forsitan ad dictam Curiam legitime deuolutae, neque in ea de iuris necessitate tractandae seu finiendae praemissis nec non constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Commissionis namque huiusmodi talis extiterat signatura: *De mandato Domini nostri Papae audiat Magister Bernardus Bonira, citet, ut petitur, et iustitiam faciat.*

2. Cuius quidem commissionis vigore per dictum quondam Dominum Bernardum Bonira Auditorem in causa et causis huiusmodi ad Romanam Curiam et coram eo legitime introductis et deuolutis inter partes in eadem commissione contentas aliquali inchoato processu, et deinde praefato Domino Pio Papa secundo, sicut Altissimo placuit, de medio sublato, et consequenter bonae memoriae Domino Paulo Papa secundo, eundem Dominum Pium in Apostolatu immediate succedente, ad summi Apostolatus apicem assumpto, nec non ex post causa huiusmodi de ipsius Domini Pauli Papae speciali mandato per praefatum quondam Dominum Bernardum Bonira Auditorem in statu debito resumpta, ipse Dominus Paulus Papa quan-

dam commissionis ſiue ſupplicationis ſchedulam eidem quondam Domino Bernardo Bonira Auditori per unum ex ſuis cursoribus praesentari jussit ſub his verbis :

Dignetur Sanctitas ueſtra Reuerendo Patri Domino Bernardo Bonira, ueſtri ſacri Palatii cauſarum apoſtolici Auditori, committere et mandare, ut in cauſa, quae coram eo inter quosdam Wilhelmum Abbatem et conuentum Monasterii in Benedictpewrn, ordinis s. Benedicti, Auguſtensis Dioeceſis, ex vna et Mathaenum Greiff, Rectorem parochialis Eccleſiae s. Laurentii in Kunigstorff, Friſingensis Dioeceſis, de et ſuper praetensa eiſdem Eccleſiae parochialis vnione, incorporatione ſiue annexione, rebusque aliis in actis cauſae designatis et illarum occasione partibus ex altera, in prima pendet instantia, deuotam eiſdem Sanctitatis ueſtrae creaturam, Joannem Episcopum Eccleſiae Friſingensis, ac deuotos oratores ueſtros, Capitulum eiſdem Eccleſiae Friſingensis, ad cauſam huiſmodi in eo ſtatu, in quo coram dicto Domino Auditore pendet indeciſa, pro eorum intereſſe admittat, nec non cauſam et cauſas, quam et quas Episcopus et Capitulum praefati tam coniunctim quam diuiſim mouent, mouereque volunt et intendunt, contra et aduerſus Abbatem et conuentum praedictos, omnesque alios et ſingulos ſua communiter vel diuiſim intereſſe putantes et in executione citationis nominandos, de et ſuper moleſtationibus, vexationibus, perturbationibus, iac-tationibus et impedimentis, eiſdem Episcopo et Capitulo per ipſos Abbatem et conuentum ſuper dicta parochiali eccleſia et illius ſeu iuris conferendi ſeu diſponendi de eadem, ipſis Episcopo et Capitulo in illa competentis occasione factis et praestitis, rebusque aliis in actis deducendis cum omnibus et ſingulis ſuis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis audiat, cognoscat, decidat, fineque debito terminet, cum potestate, Abbatem et conuentum omnesque alios et ſingulos ſupradictos in Romana Curia, extra eam et in partibus, quotiens opus fuerit, citandi illisque et aliis, quibus oportu-num erit, in forma inhiſcendi, conſtitutionibus et ordinationibus apoſtolicis, ſtilo palatii, iuribus, quodque cauſa ſeu cauſae huiſmodi non ſint forſan ad dictam Curiam legitime deuolutae neque in eadem de ſua natura aut iuris neceſſitate tractandae ſeu finiendae, aliisque contrariis non obſtantibus quibuscun-que.

Haec autem commiſſio in eius fine ſic ſignata reperitur: *De mandato Domini noſtri Papae audiat idem Auditor, citet, ut petitur, et iuſtitiam faciat.*

3. Praetextu namque commissionis huiusmodi praefatus quondam Dominus Bernardus Bonira Auditor Reuerendum in Christo Patrem et Dominum Dominum Joannem, Dei et apostolicae Sedis gratia Episcopum Frisingensem, nec non venerabiles et circumspectos viros Dominos Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis, principales in proximis prae- et sub- insertis commissionibus et diffinitivis sententiis principaliter nominatos, ad causam huiusmodi in eo statu, in quo pendeat, pro eorum interesse admisit, et ulterius in eadem procedens, quandam diffinitivam, per quam inter alia quemdam Dominum Mathaenum Greiff eo tunc principalem, in prima praeinserta commissione principaliter descriptum, ab impetitionibus praefatorum Dominorum Abbatis et conuentus Monasterii in Benediktenpuren ex aduerso principalium absoluit, et ipsis Dominis Abbati et conuentui super vnione, annexione et incorporatione dictae parochialis ecclesiae in Königstorff perpetuum silentium imposuit, eosdem Dominos Abbatem et conuentum in expensas condemnando, in scriptis tulit et promulgauit sententiam.

4. A qua quidem diffinitiva sententia pro parte dictorum Dominorum Abbatis et conuentus Monasterii in Benediktenpuren, ex aduerso principalium, ad praefatum Dominum Paulum Papam sanctamque Sedem apostolicam in scriptis provocato et appellato, apostolisque petitis et obtentis idem Dominus Paulus Papa causam appellationis huiusmodi Reuerendo Patri Domino Santino (*Fantino?*) de Valle, vtriusque iuris Doctore, Canonico Jadrensi, Capellano suo et dicti Palatii apostolici causarum Auditori, audiendam, cognoscendam, deducendam et sine debito terminandam commisit cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus, annexis et connexis.

5. Cum autem huiusmodi commissionis virtute coram ipso Domino Santino de Valle Auditore in causa et causis antedictis ac inter partes praetactas seu verius earum legitimos procuratores aliqualis processus inchoatus et continuatus fuisset, praelibatus Dominus Paulus Papa quandam commissionis siue supplicationis cedula eidem Domino Santino de Valle Auditori per certum ex dictis cursoribus praesentari fecit in hunc modum:

Beatissime Pater! Dudum Abbas et conuentus Monasterii in Benediktenpuren, ordinis sancti Benedicti, Augustensis Dioecesis, causam et causas, quam et quas contra deuotum Mathaenum Greiff, Rectorem parochialis ecclesiae sancti Laurentii in Königstorff, Frisingensis Dioecesis, de et super praetensa incorporatione dictae parochialis ecclesiae rebusque aliis in actis latius expressis et illorum occasione mouere volebant, quondam Reuerendo Patri Domino Bernardo Bonira,

sacri Palatii apostolici causarum Auditori, committi obtinuerunt audiendas, exinde pro parte deuotorum vestrorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis pro eorum interesse eidem Auditori commissione praesentata, ipsisque pro interesse eorum admissis dictus Auditor rite et legitime procedens, seruatis seruandis diffinitiuam absolutoriam ab impetitionibus cum expensarum condemnatione pro dicto Mathaeo et contra praefatos Abbatem et conventum tulit et promulgauit sententiam, a quo pro parte dictorum Abbatis et Conuentus appellatum et causa appellationis huiusmodi Reuerendo Patri Domino Santino de Valle, dicti Palatii apostolici causarum Auditori, commissa extitit, causaque et causae quoad dictos Episcopum, Decanum et Capitulum Frisingense coram dicto Bernardo Bonira Auditore in prima instantia indecise remanente, ipse Bernardus Bonira diem suum clausit extremum. Dignetur igitur Sanctitas vestra causam et causas huiusmodi in eo statu, quo ultimo coram dicto quondam Bernardo Auditore indecise remanserunt, dicto Domino Santino Auditori committere resumendas ulteriusque audiendas, cognoscendas et decidendas et fine debito terminandas cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, praemissorum omnium et singulorum, actorumque causae et causarum huiusmodi status et tenores praesentibus habentium (!) pro sufficienter expressis.

Huiusmodi siquidem commissio sequentem habet signaturam: *De mandato Domini nostri Papae audiat idem Auditor, resummat, ut petitur, et iustitiam faciat.*

6. Virtute namque commissionis huiusmodi causa et causis antedictis per ipsum Dominum Santinum de Valle Auditorem primitus in statu debito resumptis, ac deinde in eisdem inter partes praetactas seu earum procuratores nonnullo ulteriori continuato et agitato processu, nec non ex post praelibato Domino Paulo Papa, sicut Altissimo placuit, similiter ab hac luce subtracto Sanctissimoque in Christo Patre et Domino nostro Domino Sixto, diuina Prouidentia Papa quarto moderno, ad summi Apostolatus apicem assumpto et recepto, ac subsequenter eodem Domino Santino de Valle Auditore certis de causis animum suum ad hoc mouentibus a Romana Curia absentato, ob cuius absentiam praefatus Dominus noster Dominus Sixtus Papa quandam generalis commissionis siue supplicationis cedulam Reuerendo Patri Domino Joanni de Ceretanis de Interampne, legum Doctori, Archidiacono Seruensi in Ecclesia Burgedallensi, Capellano suo et saepedicti Palatii apostolici causarum Auditori, per unum ex saepedictis cursoribus praesentari iussit sub hac verborum forma;

Dignetur Sanctitas vestra, omnes et singulas causas beneficiales, prophanas, matrimoniales, civiles, criminales et mixtas, Reuerendo Patri Domino Santino de Valle, sacri Palatii causarum Auditori, quarumcunque commissionum tam generalium quam specialium vigore commissas, in quibus deuoti vestri Joannes Auellen., Nicolaus Gleywiz, Henricus Tronci (*Kouen?*) de Springk et Henricus Lebentheur, clerici Maclouiensis, Wratislouiensis, Myndensis et Herbipolensis Diocesis, publici Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarii, coram eodem Domino Santino Auditore scribebant et ad scribendum deputati fuerant, propter ipsius a Romana Curia recessum usque ad eius reditum et earundem causarum resumptionem alicui ex Reuerendis Patribus Dominis dicti sacri Palatii apostolici causarum Auditoribus committere resumendas, audiendas, cognoscendas et fine debito terminandas cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis, cum potestate citandi, litteras decernendi et decretas sigillandi, expensas taxandi, sententias et quaecunque instrumenta extrahendi ac in publicam formam redigendi et redigi mandandi, ac omnia et singula faciendi et fieri mandandi, quae dictus Dominus Santinus Auditor fecisset et facere, decernere, mandare potuisset et posset, si praesens esset, cum plenaria et omnimoda potestate, eidem Domino Santino Auditori quarumcunque commissionum in dictis causis praesentatarum vigore concessa et attributa. Et quod dicti Joannes, Nicolaus, Henricus et Henricus Notarii in eisdem ulterius scribant et scribere continent, iuribus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis in contrarium forsitan editis vel faciendis (*facientibus?*) non obstantibus quibuscunque.

Huiusmodi commissionem talis sequebatur signatura: *De mandato Domini nostri Papae audiat Magister Joannes de Ceretanis, resumat, ut petitur, et iustitiam faciat.*

7. Huius namque commissionis vigore causa et causis praedictis per praefatum Dominum Joannem de Ceretanis Auditorem primum in statu praedicto resumptis, subsequenter idem Dominus Joannes Auditor in causa et causis eisdem rite et legitime procedens, seruatis seruandis et cognitis earum meritis, suam diffinitiuam cum expensarum condemnatione in scriptis tulit et promulgauit sententiam in hunc modum:

Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronuntiamus, decer-

nimus et declaramus, collationem, prouisionem et omnimodam dispositionem parochialis ecclesiae in Königstorff Frisingensis Dioecesis, uni ex Canonicis dictae ecclesiae Frisingensis, et non alteri faciendam, ad Reuerendum Patrem Dominum Episcopum Frisingensem spectasse et pertinuisse, ac spectare et pertinere de iure, nec non quibusdam Abbati et conventui Monasterii Benedictenpuren Augustensis Dioecesis in dicta parochiali ecclesia, seu ad eam et illius collationem, prouisionem et dispositionem nullum ius competiſſe neque competere, iactationesque, oppositiones, molestationes, vexationes, perturbationes, inquietationes et impedimenta praefatis Dominis Episcopo, Decano et Capitulo per dictos Abbatem et conventum, ut praefertur, praestitas et praestita, fuisse et esse temerarias, illicitas, iniquas, indebitas et iniustas, temerariaeque, illicita, iniqua, indebita et iniusta, ac de facto resumptas et resumpta, dictisque Abbati et conventui illa fecisse et facere minime licuisse neque licere, eisque super illis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus, nec non praefatos Abbatem et conuentum aduersarios, ut a iactationibus, oppositionibus, molestationibus, vexationibus, perturbationibus, inquietationibus et impedimentis praedictis de caetero abstineant, ac praefatos Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum eorum iuribus et possessionibus pacifice et quiete uti et gaudere permittant, omnibus viis iuris et remediis oportunitis cogendos, compellendos et constringendos fore, ac cogimus, compellimus et constringimus, ipsosque Abbatem et conuentum aduersarios in expensas pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli propterea legitime factas condemnandos fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reseruamus.

Hanc suam diffinitiuam sententiam Dominus Joannes de Ceretanis Auditor praefatus manu sua propria in hac subscripsit verba: *Ita pronuntiaui ego Joannes de Ceretanis Auditor.*

8. Cumque ab huiusmodi diffinitiuam sententiam pro parte dictorum Dominorum Abbatis et conuentus Monasterii in Benedictenpuren ex aduerso principalium ad praelibatum Dominionum nostrum Sixtum Papam eiusque sanctam Sedem apostolicam in scriptis prouocatum et appellatum fuisset, idem Dominus noster Papa quandam commissionis siue supplicationis cedulam iterum Reuerendo Patri Domino Santino de Valle Auditori praefato per vnum ex saepefatis cursoribus praesentari fecit sub his verbis:

Dignetur Sanctitas vestra, causam et causas appellationis et appellationum pro parte deuotorum Sanctitatis vestrae oratorum Wilhelmi Abbatis nec non conuentus et fratrum Mona-

sterii in Benedicthenpuren, Augustensis Dioecesis, ordinis sancti Benedicti, a quadam praetensa diffinitiva sententia per Reuerendum Patrem Dominum Joannem de Ceretanis, vestri sacri Palatii causarum Auditorem, in quadam causa, quae coram eo inter dictos oratores ex vna et Dominum Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis ut actores de et super parochiali ecclesia in Kunigstorff, Frisingensis Dioecesis, et seu illius vnione et incorporatione, rebusque aliis in actis latius expressis, et eorum occasione partibus ex altera, in prima verti praetendebatur instantia, pro dictis Episcopo, Decano et Capitulo, et contra praefatos Abbatem et conuentum et fratres, ut praetenditur, lata interpositae et interpositarum, nullitatisque et nullitatum dictae praetensae sententiae, attemptatorumque et inuocatorum quorumcunque, alicui alteri ex Reuerendis Patribus Dominis dicti vestri sacri Palatii apostolici causarum Auditoribus, et si placet, Reuerendo Patri Domino Santino de Valle, dicti Palatii causarum Auditori, coram quo nonnulla iura et munimenta facientia ac etiam quaedam remissio nonnullorum articulorum ad partes decreta et nondum reportata existunt, ut vitetur circuitus, committere audiendas, cognoscendas, decidendas et sine debito terminandas, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Praecedens commissio verbis fuit signata sub istis: *Audiat idem Auditor et iustitiam faciat.*

9. Praetextu siquidem commissionis huiusmodi praelibatus Dominus Santinus de Valle Auditor in causa et causis huiusmodi ac inter partes seu earum procuratores praedictos ulterius rite et legitime procedens, seruatis seruandis et cognitis earum meritis, suam diffinitiuam, praesertim ipsius Domini Joannis de Ceretanis vestri sacri Palatii apostolici Auditoris diffinitivae sententiae confirmatoriam, cum simili expensarum condemnatione in scriptis tulit et promulgauit sententiam, tenorem qui sequitur continentem:

Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronuntiamus, decernimus et declaramus, per Reuerendum Patrem Dominum Joannem de Ceretanis Coauditorem nostrum in causa, quae coram eo inter Reuerendum Patrem Dominum Episcopum et Capitulum Frisingense ex vna et quosdam Abbatem et conuentum Monasterii in Benedicthenpuren, Augustensis Dioecesis, de et super eo, quod collatio, prouisio et omnimoda dispositio parochialis ecclesiae in Kunigstorff Frisingensis dioecesis eius vacatione

occurrente per praefatum Dominum Episcopum uni ex Canonicis dictae Ecclesiae et non alteri facienda ad eundem Dominum Episcopum solum et insolidum spectat atque pertinet, rebusque aliis in actis expressis praesentibus (*partibus?*) ex altera, in prima vertebatur, et nunc coram Nobis in secunda vertitur instantiis, bene fuisse et esse processum, pronuntiatum, sententiatum et diffinitum, ac pro parte eorundem Abbatis et conuentus a praefato Domino Joanne de Ceretanis Coauditore nostro eiusque diffinitiva sententia male fuisse et esse prouocatum et appellatum, ipsiusque Domini Joannis de Ceretanis Coauditoris nostri diffinitivam sententiam huiusmodi confirmandam fore et confirmamus, dictosque Abbatem et conuentum in expensis in hac causa coram Nobis pro parte eorundem Dominorum Episcopi et Capituli propterea legitime factis condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem Nobis imposterum reseruamus.

Hanc autem sententiam ipse Dominus Santinus de Valle Auditor manu sua propria subscripsit in his verbis: *Ita pronuntiaui ego Santinus de Valle Auditor.*

10. A qua quidem diffinitiva sententia iterum pro parte dictorum Dominorum Abbatis et conuentus Monasterii in Benedictenpurem ex aduerso principalium ad praelibatum Dominum nostrum Papam sanctamque Sedem Apostolicam praetactam in scriptis prouocato et appellato, ipse Dominus noster Papa quandam commissionis siue supplicationis schedulam Nobis Nicolao de Edam, decretorum Doctori, Praeposito Ecclesiae sancti Andreae Coloniensis, Capellano suo et dicti Palatii apostolici causarum Auditori, per vnum ex saepedictis cursoribus praesentari iussit in hunc modum :

Dignetur Sanctitas vestra causam et causas praetensarum appellationis et appellationum ad eandem Sanctitatem vestram sanctamque Sedem apostolicam pro parte quorundam Abbatis et conuentus Monasterii in Benedictenpurem, ordinis sancti Benedicti, Augustensis Dioecesis, a diffinitiva confirmatoria sententia per Reuerendum Patrem Dominum Santinum de Valle, vestri sacri Palatii apostolici causarum Auditorem, in causa, quae coram Reuerendo Patre et Domino Joanne de Ceretanis, eiusdem Palatii causarum in prima, et dicto Domino Santino Auditoribus inter deuotam creaturam vestram Episcopum Frisingensem et deuotos oratores vestros Decanum et Canonicos et Capitulum Ecclesiae Frisingensis ex vna, ac praefatos Abbatem et conuentum de et super pertinentia collationis parochialis Ecclesiae in Kunigstorff Frisingensis dioecesis ipsius vacatione occurrente vni ex Canonicis dictae Ecclesiae duntaxat et nulli alteri conferendae, ipsorumque Abbatis et con-

uentus indebitis oppositione, molestatione et impedimentis desuper factis et praestitis, ac rebus aliis in actis expressis partibus ex reliquis (*ex altera?*) in secunda vertebatur instantiis, pro eisdem Episcopo, Decano, Canonicis et Capitulo, ac contra eosdem Abbatem et conuentum lata interpositae, ut dicitur, et interpositarum, nullitatisque et desertionis earundem vna cum toto negotio principali alicui alteri ex Dominis dicti Palatii causarum Auditoribus committere audiendas, cognoscendas, decidendas et fine debito terminandas cum singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis, contrariis non obstantibus quibuscunque.

In fine vero dictae commissionis siue supplicationis cedulae scripta erant de alterius manus littera, superiori litterae ipsius schedulae penitus et omnino dissimili et diuersa, haec verba, videlicet: *Audiat Magister Nicolaus de Edam, et iustitiam faciat.*

11. Cuius quidem ultimae commissionis praetextu Nos in causa et causis huiusmodi et inter partes praedictas, seu verius earundem legitimos procuratores, ulterius rite et legitime procedere volentes, ad prouidi viri Magistri Dethmari Calde in Romana Curia causarum et praefatorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium procuratoris instantiam prouidum virum Magistrum Joannem Fust (*Frist?*), in eadem Curia etiam causarum et dictorum Dominorum Abbatis et conuentus Monasterii in Benedictenpuren ex aduerso principalium procuratorem, de quorum procuratorum procuracionum hinc inde mandatis apud acta causae huiusmodi legitimis dignoscitur constare, prout constat, documentis, ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis contra commissionem praesertam dicere siue excipere vellet, per certum dicti Domini nostri Papae cursorem citari mandauimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, in quo per praenominatum Magistrum Dethmarum Calde procuratorem, nomine quo supra procuratorio, coram Nobis in iudicio legitime comparentem praelibati Magistri Joannis Fust ex aduerso procuratoris non comparentis contumacia accusata, ipsumque contumacem reputari instantanter postulato, ac per Nos prout erat dictante iustitia pro contumace reputato, Nos tunc ad praenominati Magistri Dethmari Calde procuratoris instantiam saepedictum Magistrum Joannem Fust ex aduerso procuratorem ulterius ad dandum et recipiendum, darique et recipi videndum libellum siue summariam petitionem primo et deinde ad ponendum et articulandum ponique et articulari videndum causa in eadem, per certos dicti Domini nostri Papae cursores successiue citari mandauimus et fecimus ad certos successiuos peremptorios terminos competentes cum dierum congruentium interval-

lis, quos tunc etiam ipsi Magistro Dethmaro Calde procuratori instanti et petenti partibusque suis statuimus et assignavimus tunc ad idem.

12. In quibus quidem terminis successiue occurrentibus et quolibet eorundem comparente in iudicio legitime coram Nobis Magistro Dethmaro Calde procuratore, nomine procuratorio quo supra, prænominati Magistri Joannis Fust ex aduerso procuratoris non comparentis contumacia accusante ipsumque contumacem reputari petente, et in eius contumaciam primo quemdam libellum siue summariam petitionem verbo solum, et duntaxat solita protestatione prævia dante et offerente, et in reliquo dictorum terminorum omnes et singulas positiones et articulos in prioribus instantiis causae huiusmodi pro partibus suis quomodolibet datos et exhibitos, in quantum tamen pro se dictisque partibus suis et contra partes sibi in huiusmodi causa aduersas facerent, et non alias repetente, illosque de nouo, ac nonnullos alios verbo solum, et duntaxat solita protestatione præcedente, dante et exhibente, Nos tunc Magistrum Joannem Fust ex aduerso procuratorem non comparentem reputavimus merito prout erat in singulis huiusmodi terminorum terminis exigente iustitia contumacem, et in eius contumaciam praelibatum Magistrum Joannem Fust ex aduerso procuratorem ad dicti Magistri Dethmari Calde procuratoris instantiam ulterius ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis contra positiones et articulos repetitos et reproductos huiusmodi, in quantum articuli, ac ad respondendum eisdem, in quantum positiones existerent siue esse censeantur, dicere siue excipere, nec non ad producendum et produci videndum omnia et singula acta, actitata, litteras, scripturas, instrumenta, priuilegia, processus, ceteraque iura et monumenta, quibus partes hinc inde in huiusmodi causa uti et se iuuare volebant, per certos saepedicti Domini nostri Papae cursores successiue citari mandauimus et fecimus ad certos successiuos peremptorios terminos competentes cum dierum congruentium intervallis, quorum ultimum eidem Magistro Dethmaro Calde procuratori instanti partibusque suis assignavimus tunc ad idem.

13. Quibus quidem terminis successiue occurrentibus et quolibet eorundem comparens in iudicio legitime coram Nobis Magister Dethmarus Calde procurator prædictus, nomine procuratorio quo supra, prænominati Magistri Joannis Fust, ex aduerso procuratoris, non comparentis contumaciam accusauit, ipsumque contumacem reputari petiit, et in eius contumaciam ultimo huiusmodi terminorum termino pro saepedictis partibus suis satisfaciendo, omnia et singula iura et munimenta in prioribus instantiis causae huiusmodi pro partibus suis quomodolibet data, exhibita et producta, in quantum tamen pro se dictisque partibus suis, et contra partes sibi in huiusmodi causa aduersas facerent, et non alias petiit, illaque de nouo

ac nonnulla alia verbo solum et duntaxat solita protestatione praecedente exhibuit atque produxit.

Nos tunc eundem Magistrum Joannem Fust, ex aduerso procuratorem, minime comparentem reputauimus merito, prout erat in singulis huiusmodi terminorum terminis, exigente iustitia contumacem, ipsumque in eius contumaciam ad iam dicti Magistri Dethmari Calde procuratoris instantiam ulterius ad dicendum et opponendum, quidquid verbo vel in scriptis dicere sive opponere vellet contra iura et munimenta praedicta primo, et deinde ad declarandum et declarari videndum, quidquid partes hinc inde praedictae verbo vel in scriptis in huiusmodi causa declarari vellent, nec non ad iurandum et deliberandum, iurarique et deliberari videndum de calumnia vitanda et veritate dicenda cum omnibus et singulis clausulis et capitulis et sub iuramento calumniae contentis, per certos saepedicti Domini nostri Papae cursores citari mandauimus et fecimus ad certos successiuos terminos peremptorios competentes cum dierum congruentium intervallis, ultimos duos huiusmodi terminorum terminos ipsi Magistro Dethmaro Calde procuratori instanti et petenti assignando tunc nihilominus ad idem.

14. In quibus quidem terminis paulatim aduenientibus per dictum Magistrum Dethmarum Calde procuratorem, quo supra nomine procuratorio, coram Nobis in iudicio legitime comparentem praenominati Magistri Joannis Fust, ex aduerso procuratoris, minime comparentis contumacia accusata ipsumque contumacem reputari petito, et in eius contumaciam pro huiusmodi duorum ultimorum terminorum satisfactione omnibus et singulis actis, actitatis, litteris, [scripturis, priuilegiis, instrumentis, iuribus et munimentis in huiusmodi causa quomodolibet habitis et exhibitis atque productis, per praefatum Magistrum Dethmarum Calde procuratorem loco declarationum repetitis et reproductis, nec non per eundem Magistrum Dethmarum Calde procuratorem eo ad hoc per Nos admissio de calumnia vitanda et veritate dicenda cum singulis clausulis et capitulis solito calumniae praestito iuramento, Nos eundem Magistrum Joannem Fust, ex aduerso procuratorem, minime comparentem in singulis huiusmodi terminorum terminis reputauimus merito, prout erat, exigente iustitia contumacem.

15. Subsequenter quaedam petitionis papiri cedula per praefatum Magistrum Dethmarum Calde procuratorem, nomine procuratorio quo supra, facto, realiter et in scriptis data et oblata in hunc qui sequitur modum:

Petit procurator Reuerendi Patris Domini Episcopi Frisingensis ac syndicus venerabilium virorum Dominorum Capituli Ecclesiae Frisingensis partium suarum, procuratorio et sindicario

nominibus dictarum partium suarum, per vos Reuerendum Patrem Dominum Nicolaum de Edam supradictum, vestramque diffinitiuam sententiam pronuntiari, decerni et declarari, per Reuerendum Patrem Dominum Santinum de Valle Coauditorem vestrum in causa, quae coram Reuerendo Patre Domino Joanne de Ceretanis, etiam Coauditore vestro, in prima et coram dicto Domino Santino Coauditore in secunda inter praefatos Dominum Episcopum et Capitulum ex vna et quosdam Abbatem et conuentum Monasterii in Benedictenpuren Augustensis dioecesis de et super eo, quod collatio, provisio et omnimoda dispositio parochialis ecclesiae in Kunigstorff Frisingensis dioecesis eius vacatione occurrente per praefatum Dominum Episcopum uni ex Canonicis dictae Ecclesiae et non alteri facienda ad eundem Dominum Episcopum solum et in solidum spectat et pertinet, rebusque aliis in actis expressis praesentibus (*partibus?*) ex altera in prima vertebatur, et nunc coram vobis in tertia vertitur instantiis, bene fuisse et esse processum, pronuntiatum, sententiatum et diffinitum, ac pro parte eorundem Abbatis et conuentus a praefato Domino Santino de Valle, Coauditore vestro, eiusque diffinitiuam sententiam male fuisse et esse pronocatum et appellatum, ipsiusque Domini Santini, Coauditoris vestri, diffinitiuam sententiam huiusmodi confirmandam fore et per vos confirmari, dictosque Abbatem et conuentum in expensas in hac causa coram vobis pro parte eorundem Dominorum Episcopi et Capituli propterea legitime factas condemnaudos fore et per vos condemnari, de expensis autem faciendis damnisque et interesse sustinendis dictus Procurator ac Syndicus, quibus supra nominibus, expresse protestatur, aliasque in, de et super praemissis omnibus et singulis sibi fieri petit iustitiae complementum, vestrum benignum iudicis officium humiliter implorando, petens etiam praemissa omnia et singula coniunctim et diuisim melioribus modo et forma, quibus melius et efficacius potest et debet de iure, saluo iure corrigendi, addendi, minuendi etc. et protestatur, prout fuit et est moris atque stili.

Nos tunc ad praenominati Magistri Dethmari Calde procuratoris instantiam saepefatam Magistrum Joannem Fust, ex aduerso procuratorem, ulterius ad concludendum et concludi videndum causa in eadem vel ad dicendum et causam, si quam haberet rationabilem, quare id minime fieri deberet, allegandum, nec non audiendum diffinitiuam in scriptis ferri et promulgari sententiam, per certum ex dicti Domini nostri Papae cursoribus citari mandauimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, videlicet ad diem et horam infrascriptos, in quibus die et hora aduenientibus compa-

ruit in iudicio legitime coram Nobis Magister Dethmarus Calde procurator praedictus, nomine procuratorio quo supra, et dicti Magistri Joannis Fust procuratoris ex aduerso non comparentis contumaciam accusauit, ipsumque contumacem reputari petiit, et in eius contumaciam in causa et causis huiusmodi, in quantum melius potuit et debuit, sponte conclusit secumque concludi et pro concluso haberi, nec non diffinitiuam in eadem in scriptis ferri et promulgari sententiam per Nos instanter postulauit.

16. Nos tunc Nicolaus Auditor praefatus dictum Magistrum Joannem Fust ex aduerso procuratorem minime comparentem reputauimus merito, prout erat, exigente iustitia contumacem. Et in eius contumaciam in causa et causis proxime dictis unacum praenominato Magistro Dethmaro Calde procuratore concludente et secum concludi instanter postulante duximus more solito concludendum et conclusimus, habuimusque et haberi volumus in eadem pro concluso, et nihilominus visis per Nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis, actitatis, litteris, scripturis, instrumentis, priuilegiis et processibus, ceterisque iuribus et munimentis, ac dictis et depositionibus testium in dicta causa quomodolibet habitis, factis, exhibitis atque productis, eisque cum diligentia et maturitate debite recensitis, de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu, quibus de huiusmodi causae meritis relationem plenariam fecimus et fidelem, praehabitaque primitus inter nos deliberatione matura, ad nostram ferendam et promulgandam diffinitiuam sententiam procedendum duximus et processimus eamque per ea, quae uidimus et cognouimus, ac de praesenti uidemus et cognoscimus, in scriptis tulimus et promulgauimus ac ferimus et promulgamus in hunc, qui sequitur, modum:

Christi nomine inuocato, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronuntiamus, decernimus et declaramus, per Reuerendum Patrem Dominum Santinum de Valle, Coauditorem nostrum, in causa, quae coram Reuerendo Patre Domino Joanne de Ceretanis, etiam Coauditore nostro, in prima, ac coram dicto Domino Santino Coauditore in secunda inter Reuerendum Patrem Episcopum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis ex vna, et quosdam Abbatem et conuentum Monasterii in Benedictenpuren Augustensis Diocesis de et super eo, quod collatio et omnimoda dispositio parochialis ecclesiae in Kunigstorff Frisingensis Diocesis eius vacatione occurrente per praefatum Dominum Episcopum vni ex Canonicis dictae Ecclesiae et non alteri facienda ad eundem Dominum Episcopum solum et insolidum spectat

atque pertinet, rebusque aliis in actis expressis, partibus ex altera, in prima vertebatur, et nunc coram Nobis in tertia vertitur instantiis, bene fuisse et esse processum, pronuntiatum, sententiatum et diffinitum, ac pro parte eorundem Abbatis et conuentus a praefato Domino Santino de Valle, Coauditore nostro, eiusque diffinitiva sententia male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsiusque Domini Santini Coauditoris nostri diffinitivam sententiam huiusmodi confirmandam fore et confirmamus, dictosque Abbatem et conuentum in expensas in hac causa coram Nobis pro parte eorundem Dominorum Episcopi et Capituli propterea legitime factas condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem Nobis in posterum reservamus. Hanc autem sententiam manu nostra propria subscripsimus his verbis: *Ita pronuntiavi Ego Nicolaus de Edam Auditor.*

Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit praeinserta nostra diffinitiva sententia per Nos Nicolaum Auditorem praefatum Romae apud sanctum Petrum in Palatio causarum apostolico, in quo iura reddi solent, Nobis inibi mane hora audientiae causarum consueta ad iura reddenda et causas audiendas in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, indictione sexta, die vero Mercurii, tertia decima mensis Octobris, Pontificatus praefati Sanctissimi Domini nostri Domini Sixti Papae quarti anno tertio, praesentibus ibidem discretis viris Magistris Joanne de Erchleus et Joanne Porcherii Notariis publicis scribisque nostris, Clericis Leodiensis et Andegauensis Dioecesium, testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis.

17. Tandem vero, die videlicet et hora infra notatis, comparens in iudicio legitime coram Nobis Magister Dethmarus Calde procurator praedictus, nomine quo supra procuratorio, in supradicti Magistri Joannis Fust ex aduerso procuratoris praesentia omnes et singulas expensas pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium suorum in huiusmodi causa legitime factas, et in quibus sibi praefati Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benedicthenpuren, ex aduerso principales, per praeinsertas diffinitivas sententias condemnati extiterant, taxari et moderari litterasque desuper necessarias et oportunas in forma solita et consueta decerni et concedi per Nos instanti postulat. Nos tunc Nicolaus Auditor praefatus ad dicti Magistri Dethmari Calde procuratoris instantiam in dicti Magistri Joannis Fust ex aduerso procuratoris praesentia omnes et singulas expensas huiusmodi coram Nobis in scriptis designatas ad septuaginta quinque florenos auri de Camera boni et iusti ponderis per praefatos Dominos Abbatem et